रिटा का राजपा The Gazette of India

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II — खण्ड 3 — उप-खण्ड (i) PART II-Section 3-Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 676] No. 676]

नई दिल्ली, सोमवार, दिसम्बर 29, 2008/पीष 8, 1930 NEW DELHI, MONDAY, DECEMBER 29, 2008/PAUSA 8, 1930

शहरी विकास मंत्रालय

(नगर और ग्राम योजना संगठन)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 29 दिसम्बर, 2008

सा.का.नि. 890(अ).— राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त राकितयों का प्रयोग करते हुए और शहरी विकास मंत्रालय, नगर और ग्राम आयोजना संगठन, (सहायक प्रलेखन) भर्ती नियम, 1984 को, उन बातों के सिवाय अधिकांत करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिकमण से पहले किया गया है या करने से लोप किया गया है, शहरी विकास मंत्रालय, नगर और ग्राम योजना संगठन में समृह 'ख' अराजपत्रित (अनुसचिवीय और अननुसचिवीय) के पर पर भर्ती की पद्धति का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

- संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ: (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम शहरी विकास मंत्रालय, नगर और ग्राम योजना संगठन, प्रलेखन सहायक समृह 'ख' अराजपत्रित (अननुसचिवीय) भर्ती नियम, 2008 है ।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. पद-संख्या, वर्गीकरण और वेतनमान: उक्त पद की संख्या, उसका वर्गीकरण और उसका वेतनमान वह होगा जो उक्त अनुसूची के स्तम्भ (2) से स्तम्भ (4) में विनिर्दिष्ट हैं।
- भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अन्य अर्हताएं आदि: उक्त पद पर भर्ती की पद्धति, आयु सीमा, अईवाएं और उससे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो पूर्वोक्त अनुसूची के स्तम्भ (5) से स्तम्भ (14) में विनिर्दिध
 - 4. निरर्हताः वह व्यक्ति, -
 - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या
 - (ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है,

उक्त पद पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा:

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के अधीन अनुन्नेय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार है तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

- 5. शिथिल करने की शक्ति: जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहां वह, उसके लिए जो कारण है उन्हें लेखबढ़ करके तथा संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करके, इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकेगी।
- 6. व्यावृत्तिः इन नियमों की कोई बात ऐसे आरक्षण, आयु-सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर निकाले गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है ।

अनुसूची

पद का नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	चयन अथवा अचयन पद	सेवा में जोड़े गए वर्षों का फायदा केन्द्रीय सिविल सेवा (पेशन) नियम, 1972 के नियम 30 के अधीन अनुक्षेय है या नहीं
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
प्रलेखन सहायक	 (2008) कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है। 	साधारण केन्द्रीय सेवा, समूह 'ख' अराजपत्रित, अननुसचिवीय	5500-175-9000 €.	लागू नहीं होता ।	लागू नहीं होता ।

सीधे भर्ती किए जाने सीधे भर्ती किए जाने वाले सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों परिवीक्षा वाले व्यक्तियों के व्यक्तियों के लिए अपेक्षित के लिए विहित आयु और शैक्षिक अवधि, यदि कोई अहंताएं, प्रोन्नत व्यक्तियों की दशा में हो शैक्षिक और अन्य अर्हताएं लिए आयु-सीमा लागू होंगी या नहीं

		(6)	(10)
(7)	(8)	(9)	लागू नहीं होता ।
लागू नहीं होता ।	लागू नहीं होता ।	लागू नहीं होता ।	लारी नहा हाता ।

भर्ती की पद्धति: भर्ती सीधे होगी या प्रोन्नित द्वारा प्रोन्नित या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा भर्ती की दशा या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा तथा विभिन्न में वे श्रेणियां जिनसे प्रोन्नित या प्रतिनियुक्ति या आमेलन किया जाएगा पद्धतियों द्वारा भरे जाने वाले पदों की प्रतिशतता

(11)	
प्रतिनियुक्ति द्वारा	12)
	प्रतिनियुक्तिः
	केन्द्रीय सरकार के अधीन ऐसे अधिकारी:
	(क)(i) जो मूल काडर या विभाग में विश्ववित्र का
	प्रदेश भद्र भारण किए हुए हैं. या
	(ii) जिन्होंने मूल काडर या विभाग में 5000-8000/-
	या समतुल्य वेतनमान में नियमित आधार पर, नियुक्ति
	पश्चात, उस श्रेणी में तीन वर्ष सेवा की है; या
	(iii) जिन्होंने एस प्रतान का है; या
	(iii) जिन्होंने मूल काडर या विभाग में 4500-700
News and American States	रु. या समतुल्य वेतनमान में नियमित आधार पर, नियु
	न नवपात, अस अणा में छः वर्ष सेवा की के क
	(ख) जिनक पास निम्नलिखित शैक्षिक अर्हतायं :
	41J-14 E:-
	(i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से डि
	તા વનવૈલ્લ (
	(ii) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान
	पुस्तकालय विज्ञान में डिग्री या समतुल्य डिप्लोमा
	समतुल्य ।
	(iii) किसी प्रतिष्ठित पुस्तकालय से प्रलेख कार्य में र वर्ष का अनुभव ।
	टिप्पण:
	प्रतिनिधुक्ति की अवधि, जिसके अन्तर्गत केन्द्रीय सरका
	क उसा या किसी अन्य संगठन या विश्वास के क
	ानुवित से ठाक पहले किसी अन्य कारत जाना -
	अतानपुक्त की अवधि है, साधारणस्या के कर्न के
	अधिक नहीं होगी। प्रतिनियुक्ति हारा नियुक्ति के लिए
	अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम
	तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।
यदि विभागीय प्रोन्नित समिति है, तो उसकी संरचना	ਮੁਸ਼ੀ ਕੁਸਤੇ ਦੇ ਵਿਚ ਸ਼ਹਿਰ ਹੈ ਤੋਂ ਤੋਂ ਤੋਂ ਤੋਂ ਵਿਚ ਸ਼ਹਿਰ ਹੈ ਤੋਂ
	न न न न न न न न न न न न न न न न न न न
(13)	आयोग से परामर्श किया जाएगा
गूनहीं होता।	(14)
	संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करना आवश्यक
	नहीं है ।

[सं. ए-12018/3/2001/टी सी पी ओ/प्रशा.-III/यूडी-I] एच. को. काण्डपाल, अवर सचिव

MINISTRY OF URBAN DEVELOPMENT

(Town and Country Planning Organisation)

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th December, 2008

G.S.R. 890(E).— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession of the Ministry of Urban Development, Town and Country Planning Organisation (Documentation Assistant) Recruitment Rules, 1984, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to Group "B" Non-Gazetted (Ministerial and Non-ministerial) post in the Ministry of Urban Development, Town and Country Planning Organisation, namely:-

- Short title and commencement:- (1) These rules may be called the Ministry of Urban Development, Town and Country Planning Organisation, Documentation Assistant Group "B" Non-Gazetted (Non-ministerial) Recruitment Rules, 2008.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- Number of posts, classification and scales of pay: The number of said post, its
 classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4)
 of the said Schedule.
- Method of Recruitment, age-limit, other qualifications etc.:- The method of Recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns (5) to (14) of the aforesaid Schedule.
 - 4. Disqualification:- No person, -
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
 - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

5. Power to relax:- Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules in respect to any class or category of persons.

6. Saving:- Nothing in these rules shall affect any reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and other special categories of persons, in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

AND DESCRIPTION						
Name of the post	Number of posts	Classification	Scale of Pay	Whether selection of Non- selection post	Whether benef added years service admis- under Rule 30 the Central (Services (Pens Rules, 1972.	of for direx sible recruits 0 of Civil
Documentation		(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
Assistant	1* *(2008) Subject to variation dependent on workload	General Central Service, Group 'B', Non- Gazetted, Non- Ministerial	Rs 5500- 175- 9000	Not applicable	Not applicable	Not applicable
			IS. MIS.	VIII WES		
		A STATE OF THE PARTY OF THE PAR	e and educa cruits will a	oply in the cas	cations prescribed e of	Period of probation, if any
qualifications recruits (8	quired for dire	for direct re promotees,	cruits will a	ational qualification of the case (9)	cations prescribed e of	probation, if
qualifications rec recruits	quired for dire	ect for direct re	cruits will a	oply in the cas	cations prescribed e of	probation, if
qualifications recreatis (8 Not applicable Method of recruit by direct recruit promotion or by absorption and the the vacancies to	ment: whether tment, or by deputation or percentage of	Not applicate	ole	(9)	cations prescribed e of	probation, if any (10) Not applicable
qualifications recreations (8) Not applicable Method of recruit by direct recruit promotion or by absorption and the the vacancies to	ment: whether tment, or by deputation or percentage of be filled by	Not applicate	ole	(9) promotion of a	e of	probation, if any (10) Not applicable
qualifications recreates (8 Not applicable Method of recruit by direct recruit promotion or by absorption and the he vacancies to various methods. (11)	ment: whether tment, or by deputation or percentage of be filled by	Not applicate	ole	(9)	e of	probation, if any (10) Not applicable
qualifications recreates (8 Not applicable Method of recruit by direct recruits promotion or by absorption and the the vacancies to various methods. (11)	ment: whether tment, or by deputation or percentage of be filled by	Not applicat In case of rec from which pro	ruitment by	(9) promotion or a (12)	r deputation or ab	(10) Not applicable sorption, grades de
qualifications recreates (8 Not applicable Method of recruit by direct recruits promotion or by absorption and the the vacancies to various methods. (11)	ment: whether tment, or by deputation or percentage of be filled by	Not applicate In case of rectifrom which pro Deputation: a) Officers und (i) holding departn	ruitment by omotion or d der the Cents analogous nent; or	(9) promotion of eputation or a (12) ral Government post on regularity and reg	r deputation or ab bsorption to be ma nt:-	(10) Not applicable sorption, grades de
qualifications recreates (8 Not applicable Method of recruit by direct recruit promotion or by absorption and the the vacancies to various methods.	ment: whether tment, or by deputation or percentage of be filled by	Not applicat In case of rec from which pro Deputation: a) Officers und departm (ii) with the thereto equivale	der the Centi analogous nent; or ree years' s on a regula	(9) promotion of deputation or a (12) ral Government post on regular post on	nt:- ular basis in the p grade rendered aft scale of pay of R department; or	(10) Not applicable sorption, grades de parent cadre or er appointment s.5000-8000 or
qualifications recreates (8 Not applicable Method of recruit by direct recruits promotion or by absorption and the the vacancies to various methods. (11)	ment: whether tment, or by deputation or percentage of be filled by	Deputation: a) Officers und (i) holding departn (ii) with the thereto equivale (iii) with sign thereto	der the Central analogous nent; or ree years' so on a regular ent in the party years' nere years' serion a regular ent in the party years' serion a regular ent analogous nent; or results and the party years' serion a regular ent in the party years' serion and years' serion and years' yea	(9) promotion of deputation or a (12) ral Government post on regularity or the provider in the great cadre or divice in the great basis in the rent cadre or divice in the great basis in the great cadre or divice in the great cadre or divide cadre or	r deputation or ab bsorption to be ma nt:- ular basis in the p grade rendered aft scale of pay of R	not applicable sorption, grades de parent cadre or er appointment s.5000-8000 or
qualifications recreates (8 Not applicable Method of recruit by direct recruits promotion or by absorption and the the vacancies to various methods. (11)	ment: whether tment, or by deputation or percentage of be filled by	Deputation: a) Officers und (ii) holding departn (iii) with the the reto equivale (iii) with sign thereto equivale (b) Possessing the content of the co	der the Cents analogous nent; or ree years' s on a regula ent in the pa che following	(9) promotion of leputation or a leputation o	r deputation or ab bsorption to be ma the part of R grade rendered aft scale of pay of R department; or grade rendered afts scale of pay of R	probation, if any (10) Not applicable sorption, grades de parent cadre or er appointment s.5000-8000 or er appointment s.4500-7000 or experience:

50419808-2

- (ii) degree or equivalent diploma in Library Science from a recognised
- (iii) two years experience of documentation work in a library of

Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other Organization or Department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The maximum age limit for appointment by deputation shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of the receipt of applications.

the receipt of app	Circumstances in which Union Public
If a Departmental Promotion Committee exists, with	Circumstances in which of the Service Commission is to be consulted in making recruitment
composition	(14)
(13)	Consultation with Union Public Service Commission not necessary
Not applicable	manurcpo/Admn-III/UD-I

[No. A-12018/3/2001/TCPO/Admn.-HI/UD-I]

H. K. KANDPAL, Under Secy.

अधिस्चना

नई दिल्ली, 29 दिसम्बर, 2008

सा.का.नि. 891(अ).— राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 309 के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और शहरी विकास मंत्रालय, नगर और ग्राम योजना संगठन, अधीक्षक समूह 'ख' अराजमंत्रित (अनुसचिवीय और अननुसचिवीय) धर्ती नियम, 1988 को, उन बातों के सिवाय अधिकांत करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिकमण से पहले किया गया है या करने से लोप किया गया है, शहरी विकास मंत्रालय, नगर और ग्राम योजना संगठन में समृह 'ख' अराजपत्रित (अनुसचिवीय और अननुसचिवीय) के पद पर भर्ती की पद्धति का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भः (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम शहरी विकास मंत्रालय, नगर और ग्राम योजना संगठन, कार्यालय अधीक्षक समूह 'ख' अराजपत्रित (अनुसचिवीय और अननुसचिवीय) धर्ती नियम, 2008 है।
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे ।
- 2. पद-संख्या, वर्गीकरण और वेतनमानः उक्त पद की संख्या, उसका वर्गीकरण और उसका वेतनमान वह होगा जो उक्त अनुसूची के स्तम्भ (2) से स्तम्भ (4) में विनिर्दिष्ट है ।
- 3. भर्ती की पद्धति, आयु-सीमा, अन्य अर्हताएं आदि: उक्त पर पर भर्ती की पद्धति, आयु सीमा, अर्हताएं और उससे संबंधित अन्य बातें वे होंगी जो पूर्वोक्त अनुसूची के स्तम्भ (5) से स्तम्भ (14) में विनिर्दिष्ट 8 1
 - 4. निरर्हताः वह व्यक्ति, -
 - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या

(ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है, उक्त पर पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा:

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पक्षकार को लागू स्वीय विधि के अधीन अनुज्ञेय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार हैं तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

- 5. शिथिल करने की शक्ति: जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहां वह, उसके लिए जो कारण है उन्हें लेखबद्ध करके तथा संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करके, इन नियमों के किसी उपबंध को किसी वर्ग या प्रवर्ग के व्यक्तियों की बाबत, आदेश द्वारा शिथिल कर सकेगी।
- 6. व्यावृत्तिः इन नियमों की कोई बात ऐसे आरक्षण, आयु-सीमा में छूट और अन्य रियायतों पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय समय पर निकाले गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित है ।

अनुसूची

नाम	ा पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	चयन अथवा अचयन पद	सेवा में जोड़े गए वर्षों का फायदा केन्द्रीय सिविल सेवा (फेंशन) नियम, 1972 के नियम 30 के अधीन अनुन्नेय हैं या नहीं
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
कार्यालय अधीक्षक	2* *(2008) कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया	सेवा, समूह 'ख', अराजपत्रित,	5500-175-9000 %,	चयन	लागू नहीं होता ।
	जा सकता है। किए जाने सीधे १	नर्ती किए जाने वार	ते सीधे भर्ती किए व त के लिए विद्वित	गाने वाले । आय और	व्यक्तियों परिवीक्षा की शैक्षिक अवधि, यदि कोई
वाले व्या लिए आयु	जा सकता है। किए जाने सीधे प करायों के व्यक्तिय -सीमा शैक्षिक	नर्ती किए जाने वार में के लिए अपेक्षि	ते सीधे भर्ती किए उ त के लिए विहित अहंताएं, प्रोन्नत व्या लागू होंगी या नहीं	आयु और कितयों की	शैक्षिक अवधि, यदि कोई
वाले व्या लिए आयु (7	जा सकता है। किए जाने सीधे क क्तयों के व्यक्तिय	नर्ती किए जाने वार में के लिए अपेधि और अन्य अईताएं (8)	त के लिए विहित अहंताएं, प्रोन्नत व्य लागू होंगी या नहीं	आयु और कितयों की	शैक्षिक अवधि, यदि कोई

भर्ती की पद्धित: भर्ती सीधे होगी या प्रोन्नित द्वारा प्रोन्नित या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा भर्ती की दशा या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा तथा विभिन्न में वे श्रेणियां जिनसे प्रोन्नित या प्रतिनियुक्ति या आमेलन पद्धितयों द्वारा भरे जाने वाले पदों की प्रतिशतता किया जाएगा (11)

50 प्रतिशत प्रोन्नित द्वारा, जिसके न हो सकने पर प्रतिनियुक्ति द्वारा ।

50 प्रतिशत प्रतिनियुक्ति हारा ।

(12)

<u>प्रोन्नितः</u> 5000-8000 ह. के वेतनमान में ऐसे सहायक, जिन्होंने उस

श्रेणी में तीन वर्ष नियमित सेवा की है।

जहाँ ऐसे कनिष्ठ व्यक्तियों के संबंध में, जिन्होंने अपनी अर्हक या पात्रता सेवा पूरी कर ली है, प्रोन्नित के लिए विचार किया जा रहा हो वहां उनसे ज्येष्ठ व्यक्तियों के संबंध में भी विचार किया जाएगा परंतु यह तब जब कि उनके हारा की गई ऐसी अर्हक या पात्रता सेवा, अपेक्षित अर्हक या पात्रता सेवा, अपेक्षित अर्हक या पात्रता सेवा के आधे से अधिक से या दो वर्ष से, इनमें से जो भी कम हो, कम न हो और उन्होंने अपने ऐसे कनिष्ठ व्यक्तियों सहित, जिन्होंने ऐसी अर्हक या पात्रता सेवा पहले ही पूरी कर ली है, अगली उच्चतर श्रेणी में प्रोन्नित के लिए अपनी परिवोक्षा की अविध सफलतापूर्वक पूरी कर ली हो।

प्रतिनियक्ति:

केन्द्रीय सरकार के अधीन ऐसे अधिकारी:

(क)(i) जो मूल काडर या विभाग में नियमित आधार पर सदृश पद धारण किए हुए हैं; या

(ii) जिन्होंने मूल काहर या विभाग में 5000-8000/- र. या समतुल्य वेतनमान में नियमित आधार पर, नियुक्ति के पश्चात, उस श्रेणी में तीन वर्ष सेवा की हैं; और

- (ख) जिनके पास निम्नलिखित शैक्षिक अर्हताएं और अनुभव है:-
- (i) किसी मान्यताप्राप्त विश्विद्यालय या संस्थान से डिग्री था समतुल्य ।
- (ii) प्रशासन, स्थापना तथा लेखा कार्य में दो वर्ष का अनुभव ।

पोषक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय अधिकारी, जो प्रोन्नित की सीधी पंक्ति में है, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे।

इसी प्रकार, प्रतिनियुक्त व्यक्ति प्रोन्नित द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे ।

प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसके अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन या विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले किसी अन्य काडर बाह्य पर पर प्रतिनियुक्ति की अवधि है, साधारणतया तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी । प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी ।

भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा यदि विभागीय प्रोन्नति समिति है, तो उसकी संरचना आयोग से परामर्श किया जाएगा (14)(13)समूह 'ख' विभागीय प्रोन्नित समिति (प्रोन्नित के संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करना आवश्यक नहीं है संबंध में विचार करने के लिए): योजनाकार मख्य नगर और ग्राम योजना संगठन औद्योगिक योजनाकार / ज्येष्ठ समाज विज्ञानी, नगर और ग्राम योजना संगठन 3. ज्येष्टतम नगर और ग्राम सहयोजनाकार. नगर और ग्राम योजना संगठन सदस्य विकास सचिव. 4. संयक्त मंत्रालय/अध्यक्ष, नगर और ग्राम योजना संगठन द्वारा नामनिर्देशित शहरी विकास मंत्रालय, भारत सरकार में अवर सचिव की पंक्ति का एक अधिकारी प्रशासनिक अधिकारी, नगर और ग्राम सदस्य योजना संगठन

> [सं. ए-12018/3/2001/टी सी पी ओ/प्रशा.-III/यूडी-I] एच. को, काण्डपाल, अवर सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th December, 2008

G.S.R. 891(E).— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession of the Ministry of Urban Development, Town and Country Planning Organisation, Superintendent Group "B" Non-Gazetted (Ministerial and Non-ministerial) Recruitment Rules, 1988, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to Group "B" Non-Gazetted (Ministerial and Non-ministerial) post in the Ministry of Urban Development, Town and Country Planning Organisation, namely:-

- Short title and commencement:- (1) These rules may be called the Ministry of Urban Development, Town and Country Planning Organisation, Office Superintendent Group "B" Non-Gazetted (Ministerial and Non-ministerial) Recruitment Rules, 2008.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- Number of posts, classification and scales of pay:- The number of said post, its classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4) of the said Schedule.

5041 9908-3

- Method of Recruitment, age-limit, other qualifications etc.:- The method of Recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns (5) to (14) of the aforesaid Schedule.
 - 4. Disqualification:- No person, -
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
 - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

- 5. Power to relax:- Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules in respect to any class or category of persons.
- 6. Saving:- Nothing in these rules shall affect any reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and other special categories of persons, in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of the post	Number of posts	Classification	Scale of Pay	Whether selection or Non- selection post	Whether benefit added years service admissil under Rule 30 the Central Ci Services (Pensic Rules, 1972.	of for d ble recruits of vil	limit
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	
Office Superintendent	2* *(2008) Subject to variation	General Central Service, Group B,	Rs.5500- 175- 9000	Selection	Not applicable	Not applicab	le
	dependent on workload	Non- Gazetted Ministerial		entil Ameri Sepozialinia Sincia	alendariyi O bah eki su		
qualifications re	on workload and ot	Non- Gazetted Ministerial her Whether ap	ge and educ ecruits will a	les falsa es	ations presenthed	Period probation, any	of if
recruits	on workload and ot	Non- Gazetted Ministerial her Whether ag ect for direct re	ge and educ ecruits will a	ational qualifie	ations presenthed	probation,	

Method of recruitment; whether by direct recruitment, or by promotion or by deputation or absorption and the percentage of the vacancies to be filled by various methods.

In case of recruitment by promotion or deputation or absorption, grades from which promotion or deputation or absorption to be made

(11)

(12)

50 Percent

Promotion failing which by deputation

Promotion:

Assistant in the pay scale of Rs.5000-8000 with three years regular service in the grade.

50 Percent Deputation. Where juniors who have completed their qualifying or eligibility service are being considered for promotion, their seniors would also be considered provided they are not short of the requisite qualifying or eligibility service by more than half of such qualifying or eligibility service or two years, whichever is less, and have successfully completed their probation period for promotion to the next higher grade alongwith their juniors who have already completed such qualifying or eligibility service.

Deputation:

- a) Officers under the Central Government:
 - (i) holding analogous post on regular basis in the parent cadre or department; or
- (ii) with three years' service in the grade rendered after appointment thereto on a regular basis in the scale of pay of rs..5000-8000 or equivalent in the parent cadre or department; and
- b) Possessing the following educational qualifications and experience:
 - (i) degree of a recognised University or Institute or equivalent.
 - (ii) two years experience in administration, establishment and accounts matters.

The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation.

Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.

Period of deputation including period of deputation in another ex-eadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other Organization or Department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The maximum age limit for appointment by deputation shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of the receipt of applications.

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition

Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment

(13)

(14)

Group "B" Departmental Promotion Committee (for considering promotion):

Consultation with Union Public Service Commission not necessary

 (i) Chief Planner/ Additional Chief Planner, - Chairman Town and Country Planning Organisation

50414908-4

on the

- (ii) Industrial Planner / Senior Social Scientist, Member Town and Country Planning Organisation
- (iii) Senior most Associate Town & Country Planner, Town and Country Planning Organisation

- Member

(iv) An Officer of the rank of Under Secretary - Member to the Government of India in the Ministry of Urban Development to be nominated by Joint Secretary, Ministry of Urban Development / Chairman, Town and Country Planning

Organisation (v) Administrative officer, Town and Country - Member Planning Organisation

> [No. A-12018/3/2001/TCPO/Admn.-III/UD-I] H. K. KANDPAL, Under Secy.

अधिस्चना

नई दिल्ली, 29 दिसम्बर, 2008

सा.का.नि. 892(अ).— राष्ट्रपति, संविधान कं अनुच्छेद 309 कं परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और शहरी विकास मंत्रालय, नगर और ग्राम योजना संगठन, प्रशासनिक अधिकारी समूह 'ख' राजपित्रत (अनुसचिवीय और अननुसचिवीय) भर्ती नियम, 1988 को, उन बातों के सिवाय अधिकांत करते हुए, जिन्हें ऐसे अधिकमण से पहले किया गया है या करने से लोप किया गया है, शहरी विकास मंत्रालय, नगर और ग्राम योजना संगठन में समूह 'ख' राजपत्रित (अनुसचिवीय और अननुसचिवीय) के यह पर भर्ती की पद्धति का विनियमन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

- संक्षिप्त नाम और प्रारम्भः (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम शहरी विकास मंत्रालय, नगर और ग्राम योजना संगठन, प्रशासनिक अधिकारी समृह 'ख' राजपत्रित (अनुसचिवीय और अननुसचिवीय) भर्ती नियम, 2008 81
 - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. पद-संख्या, वर्गीकरण और वेतनमानः उक्त पद की संख्या, उसका वर्गीकरण और उसका वेतनमान वह होगा जो उक्त अनुसूची के स्तम्भ (2) से स्तम्भ (4) में विनिर्दिष्ट हैं ।
- भर्ती की पद्धित, आयु-सीमा, अन्य अर्हताएं आदि: उक्त पद पर भर्ती की पद्धित, आयु सीमा, अर्हताएं और उससे संबंधित अन्य बातें वे होगी जो पूर्वोक्त अनुसूची के स्तम्भ (5) से स्तम्भ (14) में विनिर्दिष्ट 81
 - 4. निरईता: वह व्यक्ति, -
 - (क) जिसने ऐसे व्यक्ति से जिसका पति या जिसकी पत्नी जीवित है, विवाह किया है, या

(ख) जिसने अपने पति या अपनी पत्नी के जीवित रहते हुए किसी व्यक्ति से विवाह किया है, उक्त पर पर नियुक्ति का पात्र नहीं होगा:

परन्तु यदि केन्द्रीय सरकार का यह समाधान हो जाता है कि ऐसा विवाह ऐसे व्यक्ति और विवाह के अन्य पहाकार को लागू स्वीय विधि के अधीन अनुझेय है और ऐसा करने के लिए अन्य आधार है तो वह किसी व्यक्ति को इस नियम के प्रवर्तन से छूट दे सकेगी।

- 5. शिथिल करने की शक्ति: जहां केन्द्रीय सरकार की यह राय है कि ऐसा करना आवश्यक या समीचीन है, वहां वह, उसके लिए जो कारण है उन्हें लेखबद्ध करके तथा संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श सकेंगी।
- 6. व्यावृत्तिः इन निवमों की कोई बात ऐसे आरक्षण, आयु-सीमा में छूट और अन्य रियायतां पर प्रभाव नहीं डालेगी, जिनका केन्द्रीय सरकार द्वारा इस संबंध में समय-समय पर निकाले गए आदेशों के अनुसार अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य विशेष प्रवर्ग के व्यक्तियों के लिए उपबंध करना अपेक्षित हैं ।

अनुसूची

पद का		वर्गीकरण	वेतनमान	चयन अथवा अचयन पद	सेवा में जोड़े गए वर्षों का फायदा केन्द्रीय सिविल सेवा (पेंशन) नियम, 1972 के नियम 30 के अधीन अनुजेय हैं या नहीं
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
प्रशासनिक अधिकारी	• (2008) कार्यभार के आधार पर परिवर्तन किया जा सकता है।	साधारण केन्द्रीय सेवा, समृह 'ख' राजपत्रित, अनुसचिवीय	7500-250-12000 To.	लागू नहीं होता ।	लागू नहीं होता ।

सीधे भर्ती किए जाने सीधे भर्ती किए जाने वाले सीधे भर्ती किए जाने वाले व्यक्तियों परिवीक्षा की वाले व्यक्तियों के व्यक्तियों के लिए अपेक्षित के लिए विष्ठित आयु और शैक्षिक अविध, यदि कोई लिए आयु-सीमा शैक्षिक और अन्य अर्हताएं अर्हताएं, प्रोन्नत व्यक्तियों की दशा में हो लागू होंगी या नहीं

र र र र र र र र र र र र र र र र र र र		(10)	(9)	(8)	SHIP THE THE
लापू नहीं नहीं	-	लागू नहीं होता	लागू नहीं होता ।	लागू नहीं होता ।	लागू नहीं होता ।

भर्ती की पद्धति: भर्ती सीधे होगी या प्रोन्नित द्वारा प्रोन्नित या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा भर्ती की दशा या प्रतिनियुक्ति या आमेलन द्वारा तथा विभिन्न में वे श्रेणियां जिनसे प्रोन्नित या प्रतिनियुक्ति या आमेलन पद्धतियों द्वारा भरे जाने वाले पदों की प्रतिशतता किया जाएगा (11) संयुक्त विधि (प्रतिनियुक्ति और प्रोन्नित) (12)

प्रतिनियुक्ति और प्रोन्तिः

- केन्द्रीय सरकार के अधीन ऐसे अधिकारी:
- (a)(i) जो मूल काडर या विभाग में नियमित आधार पर सदृश पद धारण किए हुए हैं: या
- (ii) जिन्होंने मूल काडर या विभाग में 7450-11500/-रु. या समतुल्य वेतनमान में नियमित आधार पर, नियुक्ति के पश्चात, उस श्रेणी में दो वर्ष सेवा की है; या
- (iii) जिन्होंने मूल काडर या विभाग में 6500-10500/-रु. या समतुल्य वेतनमान में नियमित आधार पर, नियुक्ति के पश्चात, उस श्रेणी में तीन वर्ष सेवा की हैं; और
- (ख) जिनकं पास निम्नलिखित शैक्षिक अर्हताएं और अनुभव है :-
- (i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय या संस्थान से डिग्री या समतुल्यः
- (ii) किसी सरकारी कार्यालय या सार्वजनिक निकाय या वाणिज्यिक संगठन में प्रशासन, स्थापन और लेखा कार्य का दो वर्ष का अनुभव ।
- 11. ऐसा विभागीय कार्यालय अघीसक जिसने 5500-9000 क. के वेतनमान में उस श्रेणी में सात वर्ष की नियमित सेवा पूरी कर ली है, के संबंध में भी बाहब अधिकारियों के साथ विचार किया जाएगा और यदि उसका उस पर पर नियुक्ति के लिए चयन कर लिया जाता है तो वह पर प्रोन्नित द्वारा भरा गया समझा जाएगा ।

पोषक प्रवर्ग के ऐसे विभागीय अधिकारी, जो प्रोन्नित की सीधी पंक्ति में है, प्रतिनियुक्ति पर नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे।

इसी प्रकार, प्रतिनियुक्त व्यक्ति प्रोन्नित द्वारा नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पात्र नहीं होंगे।

प्रतिनियुक्ति की अवधि, जिसके अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के उसी या किसी अन्य संगठन या विभाग में इस नियुक्ति से ठीक पहले किसी अन्य काडर बाइय पर पर प्रतिनियुक्ति की अवधि है, साधारणतया तीन वर्ष से अधिक नहीं होगी। प्रतिनियुक्ति द्वारा नियुक्ति के लिए अधिकतम आयु सीमा आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को 56 वर्ष से अधिक नहीं होगी।

यदि विभागीय प्रोन्निति समिति हैं, तो उसकी संरचना	भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श किया जाएगा
लागू नहीं होता ।	(14)
2. 7. 101 BIGH 1	संघ लोक सेवा आयोग से परामर्श करना आवश्यक नहीं है।

[सं ए-12018/3/2001/टी सी पी ओ/प्रशा.-III/युडी-1]

एच. के. काण्डपाल, अवर सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 29th December, 2008

G.S.R. 892(E).— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution and in supersession of the Ministry of Urban Development, Town and Country Planning Organisation, Administrative Officer Group "B" Gazetted (Ministerial and Nonministerial) Recruitment Rules, 1988, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, the President hereby makes the following rules regulating the method of recruitment to Group "B" Gazetted (Ministerial and Non-ministerial) post in the Ministry of Urban Development, Town and Country Planning Organisation, namely:-

- Short title and commencement:- (1) These rules may be called the Ministry of Urban Development, Town and Country Planning Organisation, Administrative Officer Group "B" Gazetted (Ministerial and Non-ministerial) Recruitment Rules, 2008.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- Number of posts, classification and scales of pay:- The number of soid post, its
 classification and the scale of pay attached thereto shall be as specified in columns (2) to (4)
 of the said Schedule.
- Method of Recruitment, age-limit, other qualifications etc.:- The method of Recruitment, age limit, qualifications and other matters relating to the said post shall be as specified in columns (5) to (14) of the aforesaid Schedule.
 - 4. Disqualification:- No person, -
 - (a) who has entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or
 - (b) who, having a spouse living, has entered into or contracted a marriage with any person,

shall be eligible for appointment to the said post:

Provided that the Central Government may, if satisfied that such marriage is permissible under the personal law applicable to such person and the other party to the marriage and that there are other grounds for so doing, exempt any person from the operation of this rule.

5. Power to relax:- Where the Central Government is of the opinion that it is necessary or expedient to do so, it may, by order, for reasons to be recorded in writing, and in consultation with the Union Public Service Commission, relax any of the provisions of these rules in respect to any class or category of persons. 6. Saving:- Nothing in these rules shall affect any reservations, relaxation of age limit and other concessions required to be provided for the Scheduled Castes, the Scheduled Tribes and other special categories of persons, in accordance with the orders issued by the Central Government from time to time in this regard.

SCHEDULE

Name of the post	Number of posts	Classification	Scale of Pay	Whether selection or Non- selection post	Whether benefit of added years of service admissible under Rule 30 of the Central Civil Services (Pension) Rules, 1972.	for direct recruits
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)
(1) Administrative Officer	1* *(2008) Subject to variation dependent on workload	General Central Service, Group B, Gazetted, Ministerial	Rs,7500 -250- 12000	Not applicable	Not applicable	Not applicable
Educational qualifications recruits	and o required for di		recruits will	ucational qualif apply in the ca	lications prescribed use of	Period of probation, if any
	(8)		TO A CONTRACTOR	(9)	LEDWINGS IN	(10)
Not applicable	(8)	Not appli				Not applicable
Method of recr by direct rec promotion or absorption and	ruitment: wheth ruitment, or by by deputation the percentage to be filled by	er In case of by from which or of	recruitment	by promotion or deputation or	or deputation or abs absorption to be made	Not applicable orption, grades
Method of received by direct recognition or absorption and the vacancies various method	ruitment: wheth ruitment, or by by deputation the percentage to be filled by	er In case of by from which or of	recruitment	by promotion	or deputation or abs absorption to be made	Not applicable orption, grades
Method of recr by direct rec promotion or absorption and the vacancies various method (Composite me	ruitment: wheth ruitment, or I by deputation the percentage to be filled I s.	er In case of from which or of by Deputation I. Officers (a) (i) hol	recruitment promotion	by promotion or deputation or (12 otion:	or deputation or abs rabsorption to be made	Not applicable orption, grades le
Method of recr by direct rec promotion or absorption and the vacancies various method (Composite me	ruitment: wheth ruitment, or t by deputation the percentage to be filled t s. 11)	er In case of from which or of by Deputation I. Officers u (a) (i) hold deputation	plus prominder the celding analogoartment; or	by promotion or deputation or	or deputation or abs rabsorption to be made	Not applicable orption, grades le parent cadre or er appointment
Method of recr by direct rec promotion or absorption and the vacancies various method (Composite me	ruitment: wheth ruitment, or t by deputation the percentage to be filled t s. 11)	er In case of from which or of by Deputation I. Officers (a) (i) holder (ii) with the equ (iii) with the equ	plus promunder the cerding analogo partment; or the two years reto on a regulation of the three years reto on a regulation of the years reto on a regu	by promotion or deputation or	or deputation or abs r absorption to be made that the second of the seco	orption, grades le parent cadre or er appointment (450-11500/- or appointment)
Method of reciby direct recopromotion or absorption and the vacancies various method (Composite me	ruitment: wheth ruitment, or t by deputation the percentage to be filled t s. 11)	er In case of from which or of by Deputation I. Officers to (a) (i) hold deputation the equilibrium of the	plus prominder the cerding analogoartment; or the two years reto on a regional to the three years reto on a regional to the years reto on a region	by promotion or deputation or deputation or deputation or deputation or deputation or deputation: at a service in the parent cadre are deputation or deputa	or deputation or abs r absorption to be made the grade rendered after scale of pay of Rs.7 or department; or the grade rendered after scale of pay of Rs.6	parent cadre or er appointment soo-10500/- or

(ii) two years' experience of administration, establishment and accounts work in a Government Office or Public Body or Commercial Organization.

II. Departmental office superintendent in the scale of pay of Rs.5500-9000 with seven year's regular service in the grade shall also be considered alongwith outside officers and if he or she is selected for appointment, the post shall be deemed to have been filled by promotion.

The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation.

Similarly deputationist shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.

Period of deputation including period of deputation in another ex-cadre post held immediately preceding this appointment in the same or some other Organization or Department of the Central Government shall ordinarily not exceed three years. The maximum age limit for appointment by deputation shall be not exceeding fifty six years as on the closing date of the receipt of applications.

If a Departmental Promotion Committee exists, what is its composition

Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment

(13)

(14)

Not applicable

Consultation with Union Public Service Commission not necessary

[No. A-12018/3/2001/TCPO/Admn.-III/UD-I] H. K. KANDPAL, Under Secy,